RODRIGUES DO NASCIMENTO CPF nº 039.***.***-43, MARCONI DOS SANTOS CPF
nº 782.***.***-04, RENATO DE SOUSA BARBOSA CPF nº 703.***.***-19, ISAEL
TEIXEIRA DOS SANTOS CPF nº 016.***.***-40, DIEGO HENRIQUE MORAES LIMA
MIRANDA CPF nº 041.***.***-65, CINTIA RODRIGUES SOUSA CPF 659.***.***-15.

JÁFFER DE OLIVEIRA ARÉCO

NOTIFICAÇÃO DE PROSSEGUIMENTO DOS TRÂMITES PROCESSUAIS
O DIRETOR DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE, por meio desta publicação, notifica os
(as) usuários (as) do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal -
STPC/DF, citados em lista abaixo, quanto à reinstauração de Processo Administrativo, para
análise de possíveis utilizações indevidas de cartões concedidos pela SEMOB/GDF. Os
(As) usuários (as) serão notificados sobre a continuidade do processo administrativo tendo
em vista a não apresentação de Recurso no prazo de 10 (dez) dias corridos, após o
INDEFERIMENTO da defesa prévia ou ausência da mesma. Em oportuno, será informado
o valor do dano causado ao erário pelo uso indevido do cartão, o qual deverá ser ressarcido
ao Governo do Distrito Federal - GDF. Salientamos que o processo prosseguirá
independentemente da manifestação do (a) usuário (a) FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA
RIBEIRO CPF nº 504.***.***-00, FRANCISCA SELMA DE SOUSA CPF nº
455.***.***-34, FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA RIBEIRO CPF nº 504.***.***-00,
ANDRÉ PEDRO ALVES CPF Nº 492.***.***-53, RAFAEL CÉSAR MONTEIRO DOS
SANTOS CPF nº 726.***.***-68.

JÁFFER DE OLIVEIRA ARÉCO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2023
PROCESSO: 00113-00015952/2022-83; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: HUMBERTO SANTANA ENGENHEIROS
CONSULTORES LTDA - EPP (HPT ENGENHARIA LTDA-EPP), CNPJ:
07.262.587/0001-56; OBJETO: Paralisação do prazo de execução por 120 (cento e vinte
dias), a contar de 09/03/2023; O prazo de vigência expirar-se-á, em 08/01/2024;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º c/c art. 79, §5º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 24/03/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: ENG. CIVIL FLÁVIO GONTIJO e ENG. CIVIL
MARCELO HENRIQUE RIBEIRO.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022
PROCESSO: 0113-009709/2010; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-
03, CONTRATADA: BSBLUX Engenharia LTDA, CNPJ: 01.074.267/0001-96;
OBJETO: Alteração quantitativa de acréscimo e supressão; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho:
26.782.6216.3005.0012; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos: 161-0
(dividendos); VALOR: R$ 356.411,01 (trezentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e
onze reais e um centavo); NOTA DE EMPENHO: 2023NE00591 (SEI/GDF 108432779),
emitida em 17/03/2023, na modalidade Global, R$ 701.191,00 (setecentos e um mil cento
e noventa e um reais); VALOR TOTAL ACUMULADO DO CONTRATO: Passará a ser
de R$ 1.970.951,23 (um milhão, novecentos e setenta mil novecentos e cinquenta e um
reais e vinte e três centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, §1º, da Lei nº
8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 24/03/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF:
Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Gilberto dos Reis Junqueira.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 27/2023
PROCESSO Nº: 00113-00014098/2020-76; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SIGMA Incorporações e Construções LTDA,
inscrita nº CNPJ nº 20.103.987/0001-87; OBJETO: Implantação de pavimentação asfáltica
nas Rodovias Vicinais VC-383/379 na área rural Ponte Alta de Baixo, localizado RA do
Gama/DF; EMBASAMENTO LEGAL: Edital Concorrência 010/2022, Lei nº 8.666/1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745.0054 - (EPI) VC 379/383; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51; IV -
Fonte de Recursos: 161-0 (dividendos); VALOR: R$ 13.553.716,26 (treze milhões,
quinhentos e cinquenta e três mil setecentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos);
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) consecutivos à contar da data de
publicação no DODF da Ordem de Serviço de Autorização de Início; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 23/03/2023 a 22/03/2024; DATA DA
ASSINATURA: 23/03/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. Civil
Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa: Athus Rodrigues de Souza.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00021473/2019-09. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). Objeto do Processo:
publicações dos Avisos de Licitação no Diário Oficial da União, conforme artigo 26 da Lei
8.666/93. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado,
nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos
do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo
com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de
janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em
favor de Imprensa Nacional, CNPJ 04.196.645.0001-00. Em 23 de março de 2023. FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo:00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 80.000,00 (sendo R$ 10.000,00 na Fonte de Recursos 237/437).
Objeto do Processo: cobrir despesa de consumo de energia no mês de abril/2023. O
Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do
Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do
mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da Neoenergia
Distribuição Brasília. Em 24 de março de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada na manutenção,
desmontagem e montagem de arquivos deslizante, sob demanda, a fim de realizar determinado
serviço no Arquivo Geral e na Gerência de Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagens
do Distrito Federal, doravante DER-DF, tudo conforme especificações no Termo de Referência e
anexos do Edital. Processo SEI 00113-00004014/2023-39. Data e horário para recebimento das
propostas: até às 09h00min do dia 14 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 17.063,74. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 24 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de material
para uso em manutenção predial (revestimento cerâmico) e aquisição de cola de contato para
tapeceiro, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo
SEI 00113-00016868/2022-87. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min
do dia 17 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 110.078,10. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 24 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora de Materiais e Serviços

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022
PROCESSO: 113-00010854/2022-50

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 070/2022, para
a contratação de empresa especializada para fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a
Quente - CBUQ, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. EMPRESA: LK
CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM EIRELI - ME- Lote 1 (cota reservada): Concreto
betuminoso usinado a quente (CBUQ) para pavimentação asfáltica, padrão DNIT, faixa C, com
CAP 50/70 - aquisição posto usina. Valor total: R$ 5.493.750,00 (cinco milhões, quatrocentos e
noventa e três mil, quatrocentos e cinquenta reais). EMPRESA: HL TERRAPLENAGEM EIRELI
- Lote 2 (ampla concorrência): Concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) para pavimentação
asfáltica, padrão DNIT, faixa C, com CAP 50/70 - aquisição posto usina. Valor total: R$
16.499.625,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, seiscentos e vinte e cinco
reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-
e.com.br, sob o número de pesquisa 958519.

Brasília/DF, 20 de dezembro de 2022
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE
O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em
conformidade com as competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro -
CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente
Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram considerados
regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da autuação ou pedido de
advertência por escrito dentro do prazo legal ou que estes foram indeferidos ou não conhecidos, tendo
sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA
PENALIDADE de Multa referente à infração de trânsito os proprietários dos veículos ou infratores
constantes no edital de publicação nº 11/2023. O pagamento da multa poderá ser efetuado com
desconto até o vencimento da notificação prevista no edital, por oitenta por cento de seu valor. Poderá
ser interposto RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações, até a data limite
prevista neste edital, devendo, para tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma
legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração,
ou desta notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b)
cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou
procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c) procuração quando for o
caso. O recurso deverá ter somente um auto de infração como objeto. FORMULÁRIOS E
ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio
www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa postal para o
endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br).
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.der.df.gov.br. O padrão de
sequência de identificação dos dados das infrações abaixo relacionados é: placa, número do auto de
infração, data da infração, código da infração/desdobramento, valor da infração e data de vencimento
da notificação (data limite).

SINOMAR RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO
Superintendente de Trânsito do DER/DF, Substituto

COMPANHIA DO METROPOLITANO

AVISO AOS ACIONISTAS
CNPJ nº 38.070.074/0001-77 NIRE 53 5 0000095 0

A Companhia do Metropolitano do Distrito Federal, nos termos do art. 171 da Lei nº.
6.404/76, alterada pela Lei nº. 11.638/07, torna pública, a partir desta data, a abertura do
prazo para os acionistas exercerem o direito de preferência na subscrição de ações
ordinárias nominativas, em virtude da deliberação sobre o aumento do Capital Social estar
prevista na pauta da Assembleia Geral Extraordinária, prevista para ocorrer às 10 horas, de
27/04/2023, em sua Sede, situada na Av. Jequitibá, lote 155, Águas Claras.

Brasília/DF, 27 de março de 2023
HANDERSON CABRAL RIBEIRO; FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES

DE OLIVEIRA; LEYVAN LEITE CÂNDIDO; MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO;
LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO

PÁGINA 166 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 59, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br